
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  77 DEL 11/03/2024  
  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UNA BANDO DI 
GARA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023 PER I LAVORI 
PREVISTI DAL PR FESR 2021/2027 PRIORITA' II OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE 
II.2IV.1. - LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA FORESTALE 
COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E SENTIERISTICA DEL 
PARCO. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. CIG: B03F9D1F5F        CUP 
B88E23000080002 
       

 

Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree naturali 
e della biodiversità", istituisce l'Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia, 
affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona e il 

Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 31/01/2024 è stato attribuito l’incarico 
di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia alla dott.ssa Lucia 
Pompilio; 

 
richiamata la Determina Dirigenziale n° 1 del 08/01/2024 con la quale veniva approvato, 

validato il progetto esecutivo, autorizzato l’espletamento della procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di un bando di gara e l’approvazione dello schema di avviso 
di manifestazione di interesse; 

 
richiamata la Determina Dirigenziale n° 47 del 09/02/2024 con la quale veniva 

approvato il verbale di manifestazione di interesse, la lettera invito, i relativi allegati di 
gara e si dava avvio alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di 
gara; 

 
dato atto che in data 09/02/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma SINTEL di Regione 

Lombardia la proceduta n° 179391032 per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
dato atto che le indicazioni presenti nella lettera invito e nel disciplinare di gara 

prevedevano che la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per le h. 
18:00 del giorno 10/03/2024; 



 

visto che entro tale termine sono pervenute n° 4 offerte dai seguenti operatori 
economici: 

 Paoletto F.lli di Valdilana (BI) 
 Bertini s.r.l. di Alagna Valsesia (VC) 

 F&D Costruzioni di Perella Federico & C. s.a.s. di Picinisco (FR) 
 Tre sc scavi s.r.l. di Saint Vincent (AO) 
 

considerato che pertanto è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla 
costituzione dell’apposita commissione; 

 
considerato che l’articolo 93, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che la commissione 
sia composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 
 

verificato che tra il personale dell’Ente vi è carenza di professionalità con competenze 
specifiche nelle materie oggetto di valutazione da parte della Commissione oggetto della 
presente determinazione; 

 
ritenuto necessario avvalersi delle competenze del sig. Dott. Arch. Alessandro Vanzetti 

dipendente dell’Unione montana dei Comuni della Valsesia, per svolgere il ruolo di 
commissario; 
 

vista la richiesta di collaborazione inviata all’Unione montana dei Comuni della Valsesia 
con nota ns. prot. n. 384 del 28/02/2024 affinché il sig. Dott. Arch. Alessandro Vanzetti 

sia autorizzato ad assumere il ruolo di commissario; 
 
vista la conferma di collaborazione inviata dall’Unione montana dei Comuni della 

Valsesia con nota prot. 2377 del 05/03/2024, ns. prot. 411 del 05/03/2024; 
 

ritenuto di selezionare i commissari così come disposto dall’articolo 93 del D.lgs. 
36/2023, quindi di nominare: 
 Presidente: Dott.ssa Lucia Pompilio – Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 

della Valle Sesia. 
 Commissario: Dott.ssa Roberta Denicola – Funzionario Tecnico dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 
 Commissario: Dott. Arch. Alessandro Vanzetti – Responsabile del Settore Agrario 

Tecnico Territorio Ambiente dell’Unione montana Valsesia.  
 

Dato atto dei curricula dei commissari, allegati alla presente Determinazione per 

costituirne parte integrante.  
 

Segretario verbalizzante: Cristina Novarina – Istruttore Amministrativo dell’Ente di 
Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia.  
 

accertata l'insussistenza delle cause ostative di cui all’articolo 7 del regolamento recante 
il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 
2001 per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra 
elencati, come da dichiarazioni rese dai commissari e allegate alla presente 

Determinazione per costituirne parte integrante.  
 

ritenuto di provvedere in merito; 
 



IL DIRETTORE 

 
 Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19. 

 Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 Visto il D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i.; 

 Vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli 
uffici regionale e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 Visto il D.lgs. 36/2023; 

 
DETERMINA 

 

1. che la premessa costituisce parte integrate e sostanziale del presente atto; 
 

2. di nominare, per quanto in premessa esposto, la Commissione esaminatrice della 
gara per l’affidamento dell’appalto mediante procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di una bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1 del d.lgs. 36/2023 per 
i lavori previsti dal PR FESR 2021/2027 priorità ii obiettivo specifico 2.4 - azione ii.2iv.1. 
per i lavori di “ripristino e messa in sicurezza della pista forestale Colma di Valduggia - 

Vetta del Monte Fenera e sentieristica del Parco. CIG: B03F9D1F5F   CUP 
B88E23000080002”, composta dalle seguenti persone: 

o Presidente: Dott.ssa Lucia Pompilio – Direttore dell’Ente di Gestione delle Aree Protette 
della Valle Sesia. 
o Commissario: Dott.ssa Roberta Denicola – Funzionario Tecnico dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 
o Commissario: Dott. Arch. Alessandro Vanzetti – Responsabile del Settore Agrario 

Tecnico Territorio Ambiente dell’Unione montana Valsesia. 
Segretario verbalizzante: Cristina Novarina – Istruttore Amministrativo dell’Ente di 
Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia.  

 
3. di comunicare la presente determinazione ai soggetti interessati; 

 
4. di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 

5. Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 
proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale per il 

Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o della 
piena conoscenza del presente atto, secondo le modalità di cui alla legge 06/12/1971 n. 

1034. 
 

 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 

       POMPILIO LUCIA 

 

 

 

 


